[image: image1.jpg]

Дума Дальнегорского городского округа

шестого созыва
РЕШЕНИЕ
27 февраля 2014г.                            г. Дальнегорск                                         № 219

	Об утверждении отчета о деятельности Думы Дальнегорского городского округа за 2013 год

Рассмотрев и обсудив отчеты председателя Думы Дальнегорского городского округа и председателей комитетов Думы Дальнегорского городского округа о деятельности Думы Дальнегорского городского округа за 2013 год, руководствуясь Регламентом Думы Дальнегорского городского округа,

Дума Дальнегорского городского округа,

РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет о деятельности Думы Дальнегорского городского округа за 2013 год.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Думы

Дальнегорского городского округа                                                         С.В. Артемьева

ОТЧЕТ

о деятельности Думы Дальнегорского городского округа за 2013 год

Дума Дальнегорского городского округа шестого созыва сформирована по результатам досрочных выборов 9 декабря 2012 года, которые проводились по пропорциональной избирательной системе. В Думе представлены 3 партии: Единая Россия (13 депутатов), КПРФ (6 депутатов) и Справедливая Россия (2 депутата). В Думе зарегистрированы фракции Единой России и КПРФ.

В Думе созданы и работают четыре постоянных депутатских комитета:

Комитет по местному самоуправлению и законности;

Комитет по бюджету и экономической политике;

Комитет по городскому хозяйству;

Комитет по социальной политике.

За отчетный период проведено 19 заседаний Думы: 14-очередных, 5-внеочередных.

Принято 200 решений Думы, из них — 62 нормативно-правовые.

Заседания проводились в соответствии с действующим Регламентом Думы.

Решения Думы приняты по вопросам:

1. по бюджету городского округа (внесение изменений, годовой отчет за 2012 год, принятие бюджета на 2013 год и 2014 год);

2. по Уставу городского округа внесение изменений, пять изменений (в марте, июле, сентябре, ноябре, декабре) проводились публичные слушания;

3. по утверждению Генерального плана Дальнегорского городского округа, Правил землепользования и застройки;

4. по Положению «О правилах благоустройства и санитарного содержания территории Дальнегорского городского округа», проведены публичные слушания;

5. по вопросам деятельности Думы (утверждение помощников, объявление выборов, сложение полномочий, утверждение отчета об исполнении сметы расходов Думы, утверждение плана работы Думы и пр.);

6. принятие Положений и внесение изменений в действующие Положения по вопросам местного значения городского округа (32 решения Думы: это положения о правилах благоустройства, о бюджетном процессе, о контрольно-счетной палате, о порядке списания муниципального имущества, о порядке регулирования тарифов на услуги организаций коммунального комплекса и др.);

7. об оплате труда работников учреждений, финансируемых из местного бюджета, муниципальных служащих, выборных должностных лиц, депутатов;

8. о транспортном обслуживании населения ДГО, по данному вопросу проведены депутатские слушания, встречи с представителями трудовых коллективов и общественности;

9. о приватизации муниципального имущества, о передаче его в безвозмездное пользование, о передаче муниципального имущества в собственность Приморского края (имущество предназначенное для оказания услуг водоснабжения, водоотведения и отопления), иные вопросы, связанные с использованием муниципального имущества;

10. о работе правоохранительных органов г.Дальнегорска (дважды на Думе заслушивались отчеты начальника МО МВД России «Дальнегорский» о состоянии правопорядка на территории и результатах деятельности МО МВД России «Дальнегорский» в 2012 году и первом полугодии 2013 года);

11. иные вопросы (уполномоченный по правам человека, установление границ для осуществления территориального общественного самоуправления).

Думой подготовлено и направлено 3 обращения Губернатору Приморского края и в Законодательное Собрание Приморского края. Поддержано 7 обращений представительных органов муниципальных образований края. В том числе по не участию Приморского края в пилотном проекте по введению социальной нормы потребления на электрическую энергию. Первый вице-губернатор А.И. Костенко проводил круглый стол с депутатами Думы и представителями общественности городского округа. Представители от ДГО были введены в состав Общественного Совета при Губернаторе Приморского края по изучению этого вопроса. По результатам работы Общественным Советом было рекомендовано Губернатору не участвовать в пилотном проекте и Губернатор принял такое решение. Сегодня работа Думы по вопросу введения социальной нормы потребления на электроэнергию продолжается.

С 21 по 28 апреля Думой проведен ряд мероприятий в рамках недели российского парламентаризма.

24 апреля депутаты Думы приняли участие в научно-практической конференции «Социально-экономическое развитие моногородов: традиции и инновации».

В апреле сформирован Молодежный совет Дальнегорского городского округа.

Депутаты Думы Лесков А.А., Бражников Т.К., Рыков О.В., Миллер А.А. вошли в состав молодежного собрания депутатов при Законодательном Собрании Приморского края и принимали участие в его заседаниях.

Депутаты Думы приняли участие в общегородском субботнике.

Налажено взаимодействие с прокуратурой г. Дальнегорска. В 2013 году прокуратурой г. Дальнегорска в Думу внесено  7 протестов, 5 представлений и 23 информационных письма, в том числе проекты решений Думы о внесении изменений в Устав городского округа. Представители прокуратуры принимают участие в заседаниях комитетов и Думы, дают разъяснения по вопросам деятельности Думы.

В течении 2013 года Дума тесно сотрудничала с общественными организациями городского округа: Советом ветеранов, обществом инвалидов, советом предпринимателей. Депутаты Думы принимали участие в рабочих заседаниях, в торжественных и праздничных мероприятиях этих организаций.

Возобновлено взаимодействие с Ассоциацией «Северное Приморье».

Постоянные депутатские комитеты проводят заседания регулярно.Всего проведено 69 заседаний комитетов, в том числе: по местному сомоуправлению и законности — 25 заседаний, по бюджету и экономической политике — 23, по городскому хозяйству — 15, по социальной политике — 6.

Кроме вопросов, по которым Думой были приняты решения, на комитетах рассматривали вопросы санитарного содержания территории и работы административной комиссии, обустройства и работы городского рынка, проблемы безнадзорных животных (отправлено обращение в комитет Законодательного Собрания Приморского края), вопросы водоснабжения (ул. Ватутина, Солнечная, Партизанская), условия проживания в домах № 12и № 14 по ул. Рабочая, вопросы здравоохранения.

Депутатами ведется прием избирателей. График приема избирателей был опубликован в газете «Трудовое слово».

В Думе ведется работа с заявлениями и обращениями граждан. За 2013 год в Думу поступило 144 письменных и 150 устных (по телефону) обращений граждан. Наибольшее количество обращений по вопросам ЖКХ – 75, транспорт и связь — 13, по вопросам социального обеспечения – 6, другие вопросы – 25.

Все заседания Думы освещаются в средствах массовой информации городского округа. Совместно с компанией ООО ТРК «ДальТV» принято решение о создании передачи «Депутатский вестник».

Решения Думы публикуются в газете «Трудовое слово».